

EVOLUTION DES REVENUS* DES SOCIETES COTEES
AU 30 SEPTEMBRE 2011 VERSUS 2010

Chiffres exprimés en 1000 dinars

Société	Au 30 septembre 2011	Au 30 septembre 2010	Variation
BANQUES			
AMEN BANK	132 332	121 483	8,9%
ATB	111 608	107 069	4,2%
ATTIJARI BANK	134 624	123 283	9,2%
BH	139 665	138 560	0,8%
BIAT	249 812	217 418	14,9%
BNA	203 292	191 676	6,1%
BT	117 134	109 805	6,7%
BTE	16 501	17 139	-3,7%
STB	157 743	168 655	-6,5%
UBCI	90 899	76 469	18,9%
UIB	104 476	89 507	16,7%
SOUS TOTAL	1 458 085	1 361 064	7,1%
ASSURANCES			
ASS. SALIM	30 756	26 972	14,0%
ASTREE	80 057	72 155	11,0%
STAR	157 208	167 612	-6,2%
TUNIS RE	40 123	40 602	-1,2%
SOUS TOTAL	308 145	307 342	0,3%
SERVICES FINANCIERS			
LEASING (1)			
ATL	24 532	22 038	11,3%
ATTIJARI LEASING	16 882	13 217	27,7%
CIL	23 909	22 004	8,7%
EL WIFACK LEASING	10 058	8 506	18,2%
MODERN LEASING	7 920	6 041	31,1%
TUNISIE LEASING	31 075	30 077	3,3%
AUTRES SERVICES FINANCIERS (2)			
PLACEMENTS DE TSIE	1 740	1 903	-8,6%
SPDIT-SICAF	9 991	17 228	-42,0%
TUNINVEST SICAR	603	3 761	-84,0%
SOUS TOTAL (1)+(2)	126 709	124 775	1,6%
SERVICES AUX CONSOMMATEURS			
ARTES	94 234	175 060	-46,2%
ENNAKL	186 503	310 067	-39,9%
MAGASIN GENERAL	232 823	234 375	-0,7%
MONOPRIX	273 871	314 398	-12,9%
SOTUMAG	5 657	5 792	-2,3%
TUNISAIR	654 909	754 603	-13,2%
SOUS TOTAL	1 447 997	1 794 294	-19,3%

Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis

Département du Marché

Division émetteurs et information financière

Société	Au 30 septembre 2011	Au 30 septembre 2010	Variation
SANTE			
ADWYA	38 374	37 366	2,7%
SIPHAT	30 966	33 169	-6,6%
SOUS TOTAL	69 340	70 535	-1,7%
BIENS DE CONSOMMATION			
ASSAD	45 376	38 973	16,4%
GIF FILTER	7 766	6 990	11,1%
PGH	959 230	877 172	9,4%
SFBT	178 965	157 490	13,6%
SOPAT	43 625	39 005	11,8%
STEQ	25 781	29 847	-13,6%
STIP	70 332	69 820	0,7%
TUNISIE LAIT	69 140	55 484	24,6%
SOUS TOTAL	1 400 214	1 274 781	9,8%
INDUSTRIES			
CARTHAGE CEMENT	21 262	15 687	35,5%
CIMENTS DE BIZERTE	56 539	66 512	-15,0%
ESSOUKNA	14 905	7 973	86,9%
SIAME	15 040	16 300	-7,7%
SIMPAR	11 675	11 614	0,5%
SITS	1 498	12 725	-88,2%
SOMOCER	50 252	46 840	7,3%
SOTUVER	18 890	18 593	1,6%
SOUS TOTAL	190 061	196 244	-3,2%
MATERIAUX DE BASE			
AIR LIQUIDE TSIE	16 258	17 604	-7,6%
ALKIMIA	85 631	116 199	-26,3%
ICF	46 619	43 311	7,6%
TPR	62 309	63 468	-1,8%
SOUS TOTAL	210 817	240 581	-12,4%
TECHNOLOGIE			
TELNET HOLDING	24 052	20 546	17,1%
SOUS TOTAL	24 052	20 546	17,1%
PETROLE ET GAZ			
SOTRAPIL	11 843	15 424	-23,2%
SOUS TOTAL	11 843	15 424	-23,2%
TELECOMMUNICATIONS			
SERVICOM	3 546	2 939	20,7%
SOTETEL	23 039	26 105	-11,7%
SOUS TOTAL	26 585	29 044	-8,5%
TOTAL GENERAL	5 273 848	5 434 629	-3,0%

* Pour les banques = produit net bancaire, pour les assurances = primes émises,
pour le leasing = revenus nets de leasing, pour les autres secteurs = chiffre d'affaires HT.

COMMENTAIRES SUR LES REVENUS* DES SOCIÉTÉS COTÉES AU 30 SEPTEMBRE 2011 ET ÉVOLUTION DES INDICES SECTORIELS

La compilation des indicateurs d'activité trimestriels au 30 septembre 2011 publiés par les sociétés cotées fait ressortir ce qui suit :

1- Evolution positive des revenus de 33 sociétés cotées contre 23 baisses au 30 septembre 2011 par rapport au 30 septembre 2010.

2- Le produit net bancaire (PNB) des 11 banques cotées a progressé de 7,1% au 30 septembre 2011 par rapport au 30 septembre 2010 alors que l'indice sectoriel a perdu 21,06% au 30 septembre 2011 par rapport au 30 septembre 2010.

3- Les revenus nets de leasing de toutes les sociétés de leasing ont évolué positivement au 30 septembre 2011 par rapport au 30 septembre 2010. Ainsi, ce sous-secteur a réalisé une progression sensible au niveau de ses revenus qui s'élève à 12,3%.

4- Le secteur de la Technologie représenté par la société Telnet Holding a réalisé la meilleure progression au niveau de ses revenus soit +17,1%, suivi par le secteur des biens de consommation (+9,8%) et dont l'indice sectoriel a baissé de 10,67%.

5- Le secteur Pétrole et Gaz représenté par la société SOTRAPIL a enregistré la plus forte baisse de revenus (-23,2%), suivi par le secteur des services aux consommateurs dont le chiffre d'affaires a régressé de 19,3% et dont l'indice sectoriel a baissé de 25,56% .

6- L'activité de la distribution automobile demeure parmi les plus touchées avec une baisse du chiffre d'affaires qui a été néanmoins réduite par rapport au premier semestre 2011 en passant de 43,3% à 39,9% pour ENNAKL et de 50,1% à 46,2% pour ARTES.

* Pour les banques = produit net bancaire, pour les assurances = primes émises, pour le leasing = revenus nets de leasing, pour les autres secteurs = chiffre d'affaires HT.

Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis

Département du Marché

Division émetteurs et information financière

7- Les plus fortes hausses des revenus ont été réalisées par ESSOUKNA, CARTHAGE CEMENT et MODERN LEASING avec des variations respectives de 86,9%, 35,5% et 31,1%.

8- Les plus fortes baisses des revenus ont été enregistrées par SITS (-88,2%), TUNINVEST SICAR (-84%) et ARTES (-46%).

Evolution des Indices Sectoriels au 30 septembre 2011

Indices *	Variation sur l'année **
Indice des Sociétés Financières	-19,76%
Indice des Banques	-21,06%
Indice des Services Financiers	-14,92%
Indice des Services aux Consommateurs	-25,56%
Indice de Distribution	-26,23%
Indice des Biens de Consommation	-10,67%
Indice de l'Automobile et Equipementiers	-24,32%
Indice des Industries	+7,45%
Indice de Bâtiment et Matériaux de Construction	+12,81%
Indice des Matériaux de Base	+18,37%

* Les indices sectoriels publiés postérieurement au 30 septembre 2010 ne font pas partie de ce tableau (Indice des assurances & indice agro-alimentaire et boissons).

** Par rapport au 30 septembre 2010.

NB : Cette note est réalisée à partir des indicateurs d'activité trimestriels des sociétés cotées. Elle porte sur 56 sociétés cotées sur un total de 57, étant donné que la société cotée ELECTROSTAR n'a pas publié ses indicateurs trimestriels au 30 septembre 2011.